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24. februārī Ērgļu saieta namā 
tika pasniegti Madonas novada 
pašvaldības apbalvojumi kultūrā.

Sarīkojums notika otro gadu, 
apbalvojumam šogad tika iesniegti 
47 pieteikumi, izvirzot nominan-
tus deviņās kategorijās. Balvas 
pasniegšanas  ceremoniju Ērgļos 
vadīja Mārcis Feldbergs, muzikāli 
to papildināja Lubānā dzimusī 
dziedātāja Elza Rozentāle ar mū-
ziķu grupu.

Dziesmu un Deju svētku zīmē
Vērtējot 2023. gada kultūras 

ražu, tika secināts, ka pagājušais 
gads  aizvadīts Vispārējo latviešu 
Dziesmu un Deju svētku zīmē. 
Nedēļas garumā Madonas novads 
“iztukšojās”, jo uz svētkiem galvas-
pilsētā no mūsu novada devās trešā 
lielākā delegācija — 53 kolektīvi.  

— 2023. gads kultūrā bija aiz-
raujošs un piesātināts, — atklājot 
sarīkojumu, pauda Madonas no-
vada domes priekšsēdētājs Agris 
Lungevičs. —  Nevar nepieminēt 

Dziesmu un Deju svētkus Rīgā, 
bet notika arī pasākumi Madonas 
novada kultūras vietās — pagastos, 
pilsētās, apvienībās. No investīciju 
viedokļa pagājušais gads kultūrai 
bijis labs, kaut laiki nav tie vieglā-
kie. Tika atklāts renovētais kultūras 
nams Vestienā, esam atklājuši 
renovēto tautas namu Sauleskalnā, 
šobrīd tiek pārbūvēts un pārdzimst 
Lubānas kultūras nams, Sarkaņu 
pagasta tautas namā “Kalnagravas” 
būs remonta pēdējā kārta. Bez tam 
šogad plānota Mētrienas estrādes 
pārbūve — tiek ieguldīti līdzekļi 
novada kultūrvietu sakārtošanā, 
jo tajās darbojas cilvēki, strādā 
kolektīvi, notiek pasākumi. To visu 
varam īstenot, jo mums ir brīva, 
neatkarīga Latvijas valsts.

Priekšsēdētājs pieminēja kon-
krētās dienas īpašo datumu — 24. 
februāri — dienu, kad pirms diviem 
gadiem Krievija uzsāka pilna mē-
roga uzbrukumu Ukrainai. Karš 
turpinās, par to nākas aizdomāties 
ikvienam.

Pasniegts pašvaldības apbalvojums 
“Gada balva kultūrā 2023”

Gada balva par mūža ieguldījumu Madonas novada 
pašvaldības 
“Gada balva 
kultūrā”.  Lasi. Vērtē. Analizē

VIEDOKĻI
Vai izvirzītās nominācijas arī nākotnē ļaus 
apjaust novada kultūras jomas poten-
ciālu un sniegs papildu stimulu nozares 
attīstībā?

Vai Gada balva kultūrā ir 
nepieciešama?

Novadpētnieks, 
pensionēts skolotājs 
un kordiriģents 
Jānis Bērziņš:

—  Ka t ra  b a l va , 
sevišķi  kultūrā  un 
izglītībā, ir dziļa gan-
darījuma raisītāja un 
nesēja. Tā parāda, ka 

arī citu cilvēku uztveres instruments ir 
uzskaņots vienādā, vienotā frekvencē ar 
kultūras jomas darītājiem. Man pašam 
pērn saņemt Madonas novada balvu par 
mūža ieguldījumu kultūrā bija ļoti liels 
pārsteigums. Bija bezgala patīkami, ka tiek 
pateikts paldies, es jutos pagodināts, ka 
mans darbs ir pamanīts un novērtēts. Ja 
pateicība nav formāla un nāk no sirds, tā 
sasniedz adresātu un rada gandarījumu. 
Reizēm domāju, cik daudziem cilvēkiem, 
kam vajadzētu pateikt paldies, tomēr nekad 
tas nav izsacīts. Tad spriežu — bet kāpēc 
tieši man? Kāpēc es tiku izredzēts? Un 
iekšēji tādā brīdī jūtos bezgala pateicīgs un 
piepildīts. Redziet, ir tā: ja mēs ko darām ar 
atdevi — dziļāk, nopietnāk, ilgstošāk, tas 
tiek veikts ar neatlaidību un sirds trīsām. 
Ja kāds to pamana un par to pasaka labus 
vārdus, tas darītājam trāpa sirdī un šķiet 
ļoti svarīgi. Turklāt pasākumā kopā tiek 
pulcināta plašāka sabiedrība, un arī citiem 
kļūst skaidrs, kuru cilvēku darbs šai gadā 
bijis sevišķs un novērtējuma vērts.

Laikmetīgās mākslas 
galerijas “Visuma 
centrs 2” vadītāja 
Margrieta Griestiņa:
—   Balvu kategorijā 
“Gada debija kultūrā 
2022” saņēmām par 
laikmetīgās mākslas 
un mūzikas notikumu 

piedāvājuma dažādošanu novadā, izstādēm 
piesaistot gan nacionālā, gan starptautiskā 
mērogā atzītus māksliniekus, kā arī par 
novada atpazīstamības un laikmetīgās 
kultūras attīstības veicināšanu. Tas bija 
tiešām forši! Neesmu veikusi pētījumu, vai 
Madonas cilvēku uzmanība galerijai tāpēc ir 
palielinājusies, bet manos sadarbības part-
neros un draugos šī ziņa ļoti norezonēja. 
Saņēmu daudz apsveikumu, un katra balva 
nāk par labu arī vietas atpazīstamībai un 
publicitātei. Man pašai balvas piešķīrums 
raisīja ļoti pozitīvas izjūtas, kaut neteiktu, 
ka tiku pacelta īpašos spārnos. Šo faktu 
vairāk izmantoju, galerijā tālāk veidojot 
jaunus mākslas projektus un atsaucoties 
uz saņemto apbalvojumu par veiksmīgu 
debiju. Tomēr — lai kāda būtu sacensība 
starp konkurentiem un konteksts, saņemt 
balvu ir ļoti patīkami. Man patika arī pats 
sarīkojums. Tas bija viens no vislabāk 
noorganizētajiem sarīkojumiem Madonas 
novadā, un par to lielākais kompliments 
pašvaldības pārstāvim Aigaram Novikam, 
kas tobrīd to organizēja. Bija smalki, pie-
klājīgi, kulturāli, bija oficiāli un vienlaikus 
viss ieturēts neformālā gaisotnē, lai klāt-
esošie varētu justies brīvi. Patika vakara 
vadītājs, bija iespēja satikties ar citiem šīs 
jomas pārstāvjiem. Reizēm to ļoti vajag, jo 
kultūras laukā strādājošajiem bieži ikdiena 
ir pasmaga. Kultūras industrija vispār 
ir ne pati vienkāršākā un pārdomātākā 
izvēle, kurā darboties. Tāpēc dažreiz vajag 
“nolaist tvaiku”, vajag atbrīvoties, atpūsties 
un pabaudīt.
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Projektu fi nansē 
Mediju atbalsta fonds 
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem. 

Atvērumu sagatavoja INESE ELSIŅA
Atvērumā izmantoti AGRA VECKALNIŅA foto

“Gada balva kultūrā 2023”
Par mūža ieguldījumu apbalvoti — Palmira Brice un 
Oļģerts Ozols
Gada amatiermākslas kolektīva vadītājs un 
kolektīvs — Madonas pūtēju orķestris, vadītājs Andrejs Cepītis; 
Liezēres pagasta amatierteātris “LiNaTe”, režisore 
Dace Ādamsone; deju skolotāja Antra Grinberga 
Gada debija kultūrā — Santa Jaujeniece un Linda Vizuma
Gada cilvēks mūzikā — Andrejs Cepītis un Silvija Bērziņa
Gada cilvēks bibliotēku nozarē — Larisa Maligina
Gada cilvēks muzeju nozarē — Zinta Saulīte
Gada cilvēks mākslā — Inese Jakobi
Gada kultūras darbinieks — Signe Prušakeviča
Gada notikums kultūrā — grāmatas “Visa Madona dejo” 
atvēršana
Specbalva — Imantam Pulkstenim par pasākuma 
“Ģitāristu sesija” organizēšanu 25 gadu garumā

Palmira Brice savu darba gaitu sākumā 
strādāja Mētrienā, kur bija pamatskolas 
skolotāja un direktore. 1964. gadā viņa 
tika norīkota darbā par Madonas rajona 
Kultūras nodaļas vadītāju.

Šai amatā nostrādāti 45 darba gadi. Īpašā 
rūpe Palmirai Bricei bijusi par Dziesmu un 
Deju svētkiem, tāpat radošums un savādā 
meklējumi — idejas ar sevišķu garšu, bet 
galvenā devīze: “Nerunā gari, bet dari!”.

Saņemot balvu, Palmira Brice uzsvēra, 
ka lielās un nozīmīgās lietas bija iespējamas, 
jo tajā laikā tas bija kopīgs darbs, kas tika 
darīts no sirds un ar prieku. Labas domas 
realizācijai vajadzēja plašu skanējumu un 
atbalstu. Un tas bija! Tā Madonā kopā ar 
Jāni Simsonu un viņa komandu tika radīta 
republikā pirmā bērnu mākslas skola. Notika 
Mākslas dienu sarīkojumi rajonā, vairāk 
nekā 20 izstādes vienlaicīgi visās rajona 
kultūras iestādēs, kur vien bija piemērotas 
telpas. Dārzniecībā “Iedzēni” tika iekārtota 
pirmā vitrāžu izstāde rajonā. Atsaucoties 
tēlniekam Aivaram Gulbim, radās pirmais 
koktēlniecības plenērs Biksērē. Lai izvērstu 
plašāk ikkgadējās Mākslas dienas rajonā, 
tika noorganizēta republikas mākslas darbu 
izstāde — konkurss “Arona”.

Palmira Brice organizēja Madonas rajona 
amatiermākslas kolektīvu piedalīšanos 
Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju svētkos 
Rīgā. Viņa atceras 1965. gadu, kad uz Rīgu 
ar smagajām mašīnām tika vesti salmi, lai 
skolā uz grīdas sagatavotu naktsmītnes 
svētku dalībniekiem. Ļoti nozīmīgi bijuši 
lielie svētku dalībnieku gājieni Rīgas ielās 
ar lozungiem, kurus neviens labprātīgi 
negribējis nest. Šādās reizēs radusies ideja 
veidot vienotu noformējumu, un svētku 
dalībnieki un vadītāji krāsoja audumus, šuva 
kolektīviem karogus un gatavoja tautastēr-
pus. Īpaši pieminēts tiek 1980. gada Dziesmu 

svētku dalībnieku gājiens, kad madonieši bija 
skaisti saposušies un pēc svētku noslēguma 
koncerta Mežaparka estrādē LPSR kultūras 
ministrs Vladimirs Kaupužs pasniedza bal-
vu — Madonas rajonam tika piešķirta 1. vieta 
par skaistāk noformēto svētku dalībnieku 
gājiena kolonnu.

1981. gadā radās iecere dibināt rajona 
skolotāju kultūras darbinieku kori, uz 
Madonu vadīt jaukto kori atsaucās braukt 
Jānis Zirnis, slavenā sieviešu kora “Ausma” 
diriģents. Turklāt viņš uzņēmās rajona koru 
virsdiriģenta pienākumus. Tika iegūtas 
pirmās vietas zonālajās skatēs Alūksnē, 

Gulbenē, Jēkabpilī un 1985. gada Vispārējos 
latviešu Dziesmu svētkos — 3. vieta republikā.

Organizējot 6. Tautas teātru salidojumu 
Madonā 1987. gadā, Palmiras Brices vadībā 
radās ideja atstāt ko paliekošu, izveidot 
piemiņas vietu Rūdolfam Blaumanim. Katrs 
no 125 teātra kolektīviem ziedoja naudu, īsā 
laikā tēlnieks Arvīds Voitkāns veica savu 
darbu, un pretī Madonas kultūras namam 
teātru salidojuma ceremonijas laikā tika 
atklāts piemineklis latviešu rakstniekam.

Palmira Brice 45 radošajā darbā pavadī-
tajos gados paveikusi daudz, Madonas vārdu 
viņa izcēlusi plašākā lokā.

Žūrijas pārstāvju izteiktie priekšlikumi
“Gada balvas kultūrā 2023” žūrija šogad 
darbojās septiņu cilvēku sastāvā, nomi-
nantus vērtēja: Artūrs Grandāns, Daiga 
Torstere, Aira Birziņa, Inese Elsiņa, Laura 
Smudze, Aina Braķe un Nelda Janoviča.

Sanākot kopā Madonas pašvaldības 
telpās, tika izskatīti visi saņemtie 47 pietei-
kumi un atzīts, ka pērn to bija vairāk — 67 
priekšlikumi.

Artūrs Grandāns: — Būtu gribējies, lai 
cilvēki minētu un apbalvošanai virzītu daudz 
vairāk kultūras notikumu, kas īstenojās 
visa novada teritorijā. Protams, to pērn bija 
mazāk, jo savu šai ziņā deva Dziesmu un 
Deju svētku gads, kur viss tika pakļauts šai 
aktivitātei. Kolektīvi gatavojās Dziesmu un 
Deju svētkiem Rīgā, līdz ar to daļa koncertu 
uz vietas izpalika.

Prieks, ka mums ir ļoti daudz cilvēku, ko 
varētu apbalvot par mūža ieguldījumu. Tika 
saņemti 12 pieteikumi! Bez tam parādījās 
vajadzība pēc kultūrizglītības nominācijas. 
Tā ir ļoti būtiska, jo daudzi pretendenti šai 
lauciņā darbojas, bet viņu paveikto nevar īsti 
iekļaut līdzšinējās kategorijās.

Aina Braķe: — Priecājos, ka pagājušajā 
gadā nebija neapmierināto. Cilvēki par mūsu 
lēmumiem bija gandarīti. Ceram, ka tā būs 
arī šogad!

Aira Birziņa: — Šogad salīdzinoši ātri 
nonācām pie rezultāta. Man prieks, ka mūža 
ieguldījuma saraksts bija tik garš, jo tas 
nozīmē, ka cilvēki, kas dzīvo līdzās, pamana, 
novērtē un vēlas publiski izteikt atzinību 
saviem līderiem, nevis tikai uz vietas to paust 
pašu iestādē, pilsētā vai pagastā. Otra lieta, 
kas priecē, ka Madonā var būt tāda līmeņa 
orķestris, kāds ir Andreja Cepīša vadītais 
pūtēju orķestris “Madona”! Tāpēc vēlējāmies 
īpaši to izcelt starp visiem pārējiem nomi-
nantiem, piešķirot balvu divās kategorijās. 
Orķestris jau ilgstoši darbojas lieliski, bet 
aizvadītajos Dziesmu un Deju svētkos viņi 

apliecināja vēl nozīmīgāku izaugsmi, uzrādot 
brīnišķīgu rezultātu.

Runājot par notikumiem kultūrā uz 
vietas, Aira Birziņa minēja, ka svarīgi, lai 
žūrija tos labāk varētu salīdzināt: — Mans 
priekšlikums — fiksēt šos notikumus ne tikai 
aprakstā, kas ir balvas iesniegšana anketas 
veidā, bet klāt nepieciešams pievienot arī 
vizuālo materiālu video, foto formā, lai žūrijai 
būtu iespēja dziļāk salīdzināt un saprast. Na-
cionālās mūzikas vai teātra balvas kontekstā 
komisija tiek sūtīta skatīties koncertus, izrā-
des, bet Madonas novada kontekstā parasti 
jāuzticas tiem, kas pasākumu ir redzējuši. 
Vēl viens ierosinājums — vietējām kopienām 
būt daudz aktīvākām, ne tik rezervēti izcelt 
savējos. No savas puses gribu ierosināt arī 

izsniegt sertifikātus A4 papīra formā visiem 
izvirzītajiem. Ja esi nominēts balvai, kaut to 
nesaņem, tas tāpat jau kaut ko nozīmē — 
vari justies iepriecināts, ka esi pamanīts un 
izvirzīts. Mūsdienās cilvēkiem, sevišķi tiem, 
kas strādā pedagoģijā, visu laiku sevi ir jāap-
liecina. Katra skola un iestāde tiek vērtēta pēc 
tā, cik viņiem ir, ko parādīt dokumentu veidā, 
lai savu darbu apliecinātu. Skolotāji, mūziķi 
krāj šādas lietas, lai var tās pievienot CV un 
citur. Atceros, ka lielajai Mūzikas balvai mans 
vadītais meiteņu koris bija nominēts par iz-
rādi “Lakstīgala”. Mēs bijām nosaukti kopā ar 
profesionāliem kolektīviem, un, saprotams, 
ka visdrīzāk balvu finālā neiegūsim. Bet, ja 
starp trīs nominētajiem bijām iekļuvuši, tas 
mums bija ļoti liels brīnums un gods.

Žūrijas pārstāve Aira Birziņa kopā ar debijas balvas laureāti Santu Jaujenieci.

Apbalvojumu par mūža ieguldījumu kultūrā Palmirai Bricei pasniedza Madonas novada 
domes priekšsēdētājs Agris Lungevičs.
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Debijas balva kultūrā
— Mīlu savu darbu un daru to 

ar vislielāko prieku! Kultūra spēj 
mainīt virzienus un apstādināt 
karus, jo tā cilvēkam ļauj ieklausī-
ties, ieskatīties, iejusties otrā cil-
vēkā, un, kā reiz teica virsdiriģents 
Haralds Mednis —  tai jākalpo 
patiesībai un mīlestībai! — pēc 
debijas balvas saņemšanas uzsvē-
ra Haralda Medņa kultūrizglītības 
centra “Dziesmusvētku skola” 
vadītāja Santa Jaujeniece. Viņa 
pateicās visiem, kas ļāva noticēt un 
darboties Dziesmusvētku skolai.

— Kultūru mēs nemantojam 
bioloģiskā ceļā. Mēs  to apgūstam 
un nododam no paaudzes uz pa-
audzi. Kultūra nav tikai māksla, 
mūzika vai literatūra, tā ir pasaules 
uztvere, tradīcijas, ko izzinām, — 
vēstīja debijas otras balvas saņē-
mēja — Cesvaines pils vadītāja 
Linda Vizuma.

Gada amatierkolektīvs un 
vadītājs

Svētkos īpaši tika sumināts, 
uz skatuves aicinot balvu saņemt 
dubultīgi, Madonas pūtēju orķestra 
diriģents Andrejs Cepītis. Mado-
nas novadā darbojas 125 amatier-
kolektīvi, Madonas pūtēju orķestris 
to vidū ir kas  īpašs. Kopš 2010. gada 
kolektīvam visos festivālos, skatēs 
(starptautiskos un valsts mēroga), 
kurās tas piedalījies, nav bijusi 
zemāka vieta par 1. pakāpi ar izci-
lību. Arī pērn starptautiska žūrija 
Dziesmu svētku finālskatē Ogrē 
mūsu pūtēju orķestrim piešķīra 
Lielo balvu, kolektīvs saņēma 3000 
eiro naudas balvu, karoga naglu un 
Rimi labumu kasti. Turklāt Andrejs 
Cepītis svētkos pirmo reizi tika 
uzaicināts būt koporķestra virsdi-
riģentu saimē. Gadu ritumā esam 
novērtējuši, ka Madonas orķestris 
lieliski izpilda dažādu laikmetu un 

stilu mūziku — baroku, tradicio-
nālo pūtēju orķestru, akadēmisko 
mūziku, kā arī popmūziku, džezu 
un rokenrolu. Orķestris vienmēr 
ir centies paplašināt “spēles lau-
kumu” un lauzt “ragu mūzikas” 
stereotipus, kuri pavada pūtēju 
orķestrus. 

Skatītāji uzgavilēja arī režisorei 
Dacei Ādamsonei un Liezēres 
pagasta amatierteātrim “LiNaTe” 
par veiksmīgi iegūto 1. pakāpi 
amatierteātru atlasē, lai startētu 
reģionālajā skatē un par pieda-
līšanos Latviešu amatierteātru 
diasporu rīkotajā 9. festivālā „Lai-
pa”, kas norisinājās Sanfrancisko 
ASV. Žūrijas un skatītāju balsojumā 
kolektīvs festivālā ieguva pirmo 
vietu. Saņemot balvu, Dace Ādam-
sone pateicās Dievam un saviem 
sadarbības partneriem: — Armijas 
ļaudis šādā brīdī teiktu: “Gods 
kalpot Latvijai!” Man bijusi laime 
kalpot skatuvei un cilvēkiem.

Ērgļu saieta nama tautisko 
deju piecu kolektīvu vadītāja Antra 
Grinberga pērn saņēma augsto 
valsts apbalvojumu — Atzinības 
krusta pirmās pakāpes goda zīmi. 
Sarīkojumā arī viņa tika sumināta 
ar novada pašvaldības balvu “Gada 
amatierkolektīva vadītājs”, atzīstot, 
ka jau 43 gadus ir kopā ar saviem 
dejotājiem: — Esmu priecīga, ka 
Ērgļos bērnu vecāki uztic savas 
atvases dejai, vēlāk bērni izaug un 
kļūst par jauniešiem, kas turpina 
mīlēt deju, un mums ir arī vecākās 
paaudzes deju kolektīvs, kurā dejo 
šī paaudze.

Balvas par mūža ieguldījumu 
pasniegšanas brīdī skatītāji Ērgļu 
saieta namā piecēlās, godinot 
ilggadējo kultūras dzīves vadī-
tāju Madonas rajonā — Palmiru 
Brici, kā arī Cesvaines kultūras 
nama pūtēju orķestra diriģentu 
Oļģertu Ozolu. 

Gada notikums kultūrā
Par gada notikums kultūrā 

tika nosaukts Sarmītes Plūmes un 
Gundegas Juraševskas grāmatas 
“Visa Madona dejo” atvēršanas 
pasākums. 

Lai saglabātu Madonas novada 
kultūras mantojumu, biedrība 
@kultūrvieta ar VKKF un Madonas 
novada pašvaldības finansiālu 
atbalstu 2023. gadā izdeva grā-
matu par deju skolotāju Dzidru 
Rubeni. Grāmata “Visa Madona 
dejo” ir bagāta ar faktu materiālu, 
ko veido Latvijas periodikā spilg-
ti atspoguļotais dejas tradīcijas 
kopšanas darbs Madonas rajonā 
pagājušā gadsimta otrajā pusē. 
Faktu daudzveidību papildina 
autoru sarunas ar dejotājiem, deju 
pedagogiem, horeogrāfiem, Deju 
svētku virsvadītājiem, kultūras 
dzīves pārraudzītājiem. Grāmata 
ir unikāla apkopotā fotomateriāla 
dēļ. Iemūžinātie deju mēģinājumu 
un svētku mirkļi veido paralēlas 
sižeta līnijas par mūsu tautas 
dejotprieku un dzīvotprasmi.  

Nākamgad — Ļaudonā?
Balva “Gada kultūras darbi-

nieks” tika pasniegta Ļaudonas 
kultūras nama vadītājai Signei 
Prušakevičai. XXVII Vispārējo lat-
viešu Dziesmu un XVII Deju svētku 
laikā, kas notika 2023. gada vasarā 
tradīcijas 150 gadu jubilejas zīmē, 
Signe profesionāli darbojās Mado-
nas novada pašdarbnieku saimes 
koordinatoru komandā, tāpat bija 
viena no pasākuma “Sajūtu nakts 
Ļaudonā” veidotājām.

Saņemot balvu, Signe Prušake-
viča pateicās un minēja iespējamo 
nākamā sarīkojuma “Gada balva 
kultūrā” norises vietu — Ļaudonas 
kultūras namu, kur pasākums 
varētu notikt 2025. gadā.

Linda Vizuma.      Zinta Saulīte.       Inese Jakobi.        Signe Prusakeviča.        Larisa Maligina.

Oļģerts Ozols.    Sarmīte Plūme.      Silvija Bērziņa.         Antra Grinberga.         Dace Ādamsone.
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